№

УИД: 61RS0005-01-2024-008030-52

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 декабря 2024 года г. ФИО2-на-Дону

Октябрьский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: 

председательствующего судьи Князева А.И.,

при секретаре Лагерном В.В.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Ростова-на-Дону Арифовой Я.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Положенцевой А.В.,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном разбирательстве материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ча, ... г. года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, холостого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, работающего мастером строительных и монтажных работ – строительно-монтажный участок ФИО2 ООО «Стройподряд», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, мкр. Авиатор, ул. Куликова А.С., 

<

...> проживающего по адресу: 

<

...>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 216 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, занимая согласно приказу директора ... № к от ... г. должность мастера строительных и монтажных работ – строительно-монтажный участок ФИО2, являясь на основании приказа директора ... № от ... г. ответственным за организацию и общее руководство работами в области охраны труда на участке Литер №, имея должный уровень образования и опыт работы, допустил нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, что повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека – электрогазосварщика, занятого на резке и ручной сварке 4 разряда ... Потерпевший №1, ... г. года рождения, выполнявшего с ведома и по поручению работодателя (уполномоченного на это представителя) работы на высоте, по устройству опалубки, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 214 Трудового кодекса Российской Федерации обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда возлагаются на работодателя. Работодатель обязан создать безопасные условия труда исходя из комплексной оценки технического и организационного уровня рабочего места, а также исходя из оценки факторов производственной среды и трудового процесса, которые могут привести к нанесению вреда здоровью работников. Работодатель обязан обеспечить, в том числе: безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также эксплуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов; недопущение работников к исполнению ими трудовых обязанностей без прохождения в установленном порядке обучения по охране труда, в том числе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ, обучения по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверки знания требований охраны труда, обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований, а также в случае медицинских противопоказаний.

В соответствии с п. 9 Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утвержденных Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от ... г. №н (далее по тексту – Правила охраны труда в строительстве)организация и проведение строительного производства на объектах капитального строительства должны осуществляться в соответствии с организационно-технологической документацией на строительное производство, которая предусматривает перечень мероприятий и решений по определению технических средств и методов работ для конкретных видов выполняемых процессов и работ, обеспечивающих выполнение требований законодательства Российской Федерации по охране труда. 

В соответствии с п. 10 Правил по охране труда в строительстве работодатель при организации строительного производства обязан учесть указанные в организационно-технологической документации на строительное производство опасные зоны, в которых возможно воздействие опасных производственных факторов, связанных или не связанных с технологией и характером выполняемых работ. 

В соответствии с п. 11 Правил по охране труда в строительстве места на расстоянии ближе 2 м от неогражденных (отсутствие защитных ограждений) перепадов по высоте 1,8 м и более либо при высоте защитных ограждений менее 1,1 м относятся к опасным зонам с постоянным присутствием опасных производственных факторов в строительном производстве, отражаемым в организационно-технологической документации на строительное производство.

В соответствии с п. 13 Правил по охране труда в строительстве на границах зон с постоянным присутствием опасных производственных факторов должны быть установлены защитные ограждения, а зон с возможным воздействием опасных производственных факторов - сигнальные ограждения и знаки безопасности.

В соответствии с п. 21 Правил по охране труда в строительстве в случае возникновения угрозы безопасности и здоровью работников непосредственные руководители (производители работ) обязаны прекратить работы и принять меры по устранению опасности.

В соответствии с п. 22 Правил по охране труда в строительстве работы, связанные с повышенной опасностью, производимые в местах действия вредных и опасных производственных факторов, должны выполняться в соответствии с нарядом-допуском, определяющим содержание, место, время и условия производства работ, необходимые меры безопасности, состав бригады и лиц, ответственных за безопасность работ.

В соответствии с п. 25 Правил по охране труда в строительстве наряд-допуск выдается на срок, необходимый для выполнения заданного объема работ. Должностное лицо, выдавшее наряд-допуск, обязано осуществлять контроль за выполнением предусмотренных в нем мероприятий по обеспечению безопасности производства работ. 

В соответствии с п. 46 Правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 16.11.2020 № 782н (далее по тексту – Правила по охране труда при работе на высоте) должностное лицо, ответственное за организацию и безопасное проведение работ на высоте, обязано организовать разработку документации по охране труда при работах на высоте; плана мероприятий по эвакуации и спасению работников при возникновении аварийной ситуации и при проведении спасательных работ; разработку, утверждение и введение в действие технологических карт на производство работ на высоте или ППР на высоте; оформление нарядов-допусков.

В соответствии с п. 50 Правил по охране труда при работе на высоте наряд-допуск определяет место производства работ на высоте, их содержание, условия проведения работ, время начала и окончания работ, состав бригады, выполняющей работы, ответственных лиц при выполнении этих работ. Если работы на высоте проводятся одновременно с другими видами работ, требующими оформления наряда-допуска, то может оформляться один наряд-допуск с обязательным включением в него сведений о производстве работ на высоте и назначением лиц, ответственных за организацию и безопасное проведение работ на высоте, и обеспечением условий и порядка выполнения работ по наряду-допуску в соответствии с требованиями нормативного правового акта его утвердившего.

В соответствии с п. 54 Правил по охране труда при работе на высоте должностные лица, выдающие наряд-допуск, обязаны: 

а) определить в ППР на высоте технико-технологические мероприятия обеспечения безопасности работников, места производства работ;

б) назначить ответственного руководителя работ;

в) определить число нарядов-допусков, выдаваемых на одного ответственного руководителя работ, для одновременного производства работ;

г) назначить ответственного исполнителя (производителя) работ;

д) определить место производства и объем работ, указывать в наряде-допуске используемое оборудование и средства механизации (или указать ссылку на пункт ППР или технологической карты);

е) выдать ответственному руководителю работ два экземпляра наряда-допуска, о чем произвести запись в журнале учета работ по наряду-допуску;

ж) ознакомить ответственного руководителя работ с прилагаемой к наряду-допуску проектной, технологической документацией, схемой ограждения;

з) организовывать контроль за выполнением мероприятий по обеспечению безопасности при производстве работ, предусмотренных нарядом-допуском;

и) принимать у ответственного руководителя работ по завершении работы закрытый наряд-допуск с записью в журнале учета работ по наряду-допуску.

В соответствии с п. 55 Правил по охране труда при работе на высоте должностные лица, выдающие наряд-допуск, являются ответственными за:

а) своевременное, правильное оформление и выдачу наряда-допуска;

б) указанные в наряде-допуске мероприятия, обеспечивающие безопасность работников при производстве работ на высоте;

в) состав бригады и назначение работников, ответственных за организацию и безопасное проведение работ на высоте;

г) организацию контроля выполнения указанных в наряде-допуске мероприятий безопасности;

д) хранение и учет нарядов-допусков.

В соответствии с п. 56 Правил по охране труда при работе на высоте ответственный руководитель работ обязан:

а) получить наряд-допуск на производство работ у должностного лица, выдающего наряд-допуск, о чем производится запись в журнале учета работ по наряду-допуску;

б) ознакомиться под подпись с ППР на высоте, проектной, технологической документацией, планом мероприятий при аварийной ситуации и при проведении спасательных работ, с необходимыми для работы журналами учета и обеспечивать наличие этой документации при выполнении работ;

в) проверить укомплектованность членов бригады, указанных в наряде-допуске, инструментом, материалами, средствами защиты, знаками, ограждениями, а также проверять у членов бригады наличие и сроки действия удостоверений о допуске к работам на высоте;

г) дать указание ответственному исполнителю (производителю) работ по подготовке и приведению в исправность указанных в наряде-допуске инструментов, материалов, средств защиты, знаков, ограждений;

д) по прибытии на место производства работ организовать, обеспечить и контролировать выполнение технических мероприятий по подготовке рабочего места к началу работы, комплектность выданных в соответствии с нарядом-допуском и (или) ППР на высоте или в технологических картах СИЗ от падения с высоты, включая аварийный комплект спасательных и эвакуационных средств, комплектность средств оказания первой помощи, правильное расположение знаков безопасности, защитных ограждений и ограждений мест производства работ;

е) проверять соответствие состава бригады составу, указанному в наряде-допуске;

ж) доводить до сведения членов бригады информацию о мероприятиях по безопасности производства работ на высоте, проводить целевой инструктаж членов бригады под их подпись в наряде-допуске;

з) при проведении целевого инструктажа разъяснять членам бригады порядок производства работ, порядок действий в аварийных и чрезвычайных ситуациях, доводить до их сведения их права и обязанности;

и) после целевого инструктажа проводить проверку полноты усвоения членами бригады мероприятий по безопасности производства работ на высоте;

к) организовать и обеспечить выполнение мероприятий по безопасности работ на высоте, указанных в наряде-допуске, при подготовке рабочего места к началу работы, производстве работы и ее окончании;

л) допустить бригаду к работе по наряду-допуску непосредственно на месте выполнения работ;

м) остановить работы при выявлении дополнительных вредных и опасных производственных факторов (в соответствии с пунктом 54 Правил), не предусмотренных выданным нарядом-допуском, а также при изменении состава бригады (в соответствии с пунктом 54 Правил) до оформления нового наряда-допуска;

н) организовать в ходе выполнения работ регламентируемые перерывы и допуск работников к работе после окончания перерывов;

о) по окончании работы организовать уборку материалов, инструментов, приспособлений, ограждений, мусора и других предметов, вывод членов бригады с места работы.

В соответствии с п. 57 Правил по охране труда при работе на высоте ответственный руководитель работ является ответственным за:

а) выполнение всех указанных в наряде-допуске мероприятий по безопасности и их достаточность;

б) принимаемые им дополнительные меры безопасности, необходимые по условиям выполнения работ;

в) полноту и качество целевого инструктажа членов бригады;

г) организацию безопасного ведения работ на высоте.

В соответствии с п. 58 Правил по охране труда при работе на высоте ответственный исполнитель (производитель) работ является членом бригады. Он выполняет распоряжения ответственного руководителя работ. С момента допуска бригады к работе ответственный исполнитель (производитель) работ должен постоянно находиться на рабочем месте и осуществлять непрерывный контроль за работой членов бригады, выполнением ими мер безопасности и соблюдением технологии производства работ. Ответственный исполнитель (производитель) работ в случае временного ухода с места производства работ и отсутствия возможности передать исполнение своих обязанностей на ответственного руководителя работ или работника, имеющего право выдачи наряда-допуска (при наличии у них допуска к проведению работ, соответствующего работнику 2 группы), обязан удалить бригаду с места работы. На время своего временного отсутствия на рабочем месте ответственный исполнитель (производитель) работ должен передать наряд-допуск заменившему его работнику с соответствующей записью в пункте 7 наряда-допуска с указанием времени передачи наряда-допуска.

В соответствии с п. 59 Правил по охране труда при работе на высоте ответственный исполнитель (производитель) работ обязан:

а) проверить в присутствии ответственного руководителя работ подготовку рабочих мест, выполнение мер безопасности, предусмотренных нарядом-допуском, наличие у членов бригады необходимых в процессе работы и указанных в наряде-допуске СИЗ, оснастки и инструмента, расходных материалов;

б) опросить исполнителей работ об их самочувствии в рамках процедур СУОТ об организации и проведения наблюдения за состоянием здоровья работников;

в) указать каждому члену бригады его рабочее место;

г) не допускать отсутствия членов бригады на местах производства работ без разрешения ответственного исполнителя (производителя) работ, выполнения работ, не предусмотренных нарядом-допуском;

д) выводить членов бригады с места производства работ на время перерывов в ходе рабочей смены;

е) возобновлять работу бригады после перерыва только после личного осмотра рабочего места;

ж) по окончании работ обеспечить уборку материалов, инструмента, приспособлений, ограждений, мусора и других предметов;

з) вывести членов бригады с места производства работ по окончании рабочей смены.

В соответствии с п. 62 Правил по охране труда при работе на высоте до начала выполнения работ по наряду-допуску для выявления риска, связанного с возможным падением работника, необходимо провести осмотр рабочего места на предмет соответствия Правилам (далее - осмотр рабочего места). Осмотр рабочего места проводится ответственным руководителем работ в присутствии ответственного исполнителя (производителя) работ. При осмотре рабочего места должны выявляться причины возможного падения работника, в том числе:

а) ненадежность анкерных устройств;

б) наличие хрупких (разрушаемых) поверхностей, открываемых или незакрытых люков, отверстий в зоне производства работ;

в) наличие скользкой рабочей поверхности, имеющей неогражденные перепады высоты;

г) возможная потеря работником равновесия при проведении работ со строительных лесов, с подмостей, стремянок, приставных лестниц, в люльках подъемника, нарушение их устойчивости, их разрушение или опрокидывание;

д) разрушение конструкции, оборудования или их элементов при выполнении работ непосредственно на них.

В соответствии с п. 69 Правил по охране труда при работе на высоте состав бригады разрешается изменять работнику, выдавшему наряд-допуск, или другому работнику, имеющему право выдачи наряда-допуска на выполнение работ на высоте. Временное введение работников в состав бригады, при условии суммарного изменения состава бригады менее чем на половину, разрешается ответственному руководителю работ по согласованию с лицом, выдавшим наряд-допуск. Указания об изменениях состава бригады могут быть переданы по телефонной связи, радиосвязи или лично ответственному руководителю или ответственному исполнителю работ, который в наряде-допуске за своей подписью записывает фамилию и инициалы работника, давшего указание об изменении состава бригады.

Так, ...» выполняло строительно-монтажные работы на объекте строительства: «Многоквартирный жилом дом со встроенными помещениями общественного назначения

<

...>, 

<

...>-на-Дону, Литер «7», в качестве подрядчика на основании договора № от ... г., заключенного с ... «...».

В соответствии с п. 6.10 договора № от ... г. подрядчик – ...» обязан обеспечить в ходе строительства выполнение на строительной площадке необходимые мероприятия по охране труда. 

Согласно приказа № к от ... г. о приеме работника на работу, Потерпевший №1 принят на работу в строительный монтажный участок на должность электрогазосварщика, занятого на резке и ручной сварке 4 разряда на период строительства Литера 20 в 

<

...>-на-Дону, МКР Суворовский.

Согласно приказу директора ...» от ... г. № «О назначении ответственного за соблюдение требований охраны труда» производитель работ Свидетель №3 назначен лицом, ответственным за организацию и общее руководство работами в области охраны труда на участке Литер 7. 

Из-за отсутствия производителя работ Свидетель №3 ответственность за организацию и безопасное проведение работ на высоте делегирована мастеру строительных и монтажных работ ФИО1

Согласно приказу №/в от ... г. ответственным лицом за организацию и безопасное проведение работ на высоте является производитель работ, в его отсутствие мастера строительных и монтажных работ. 

Согласно приказу № от ... г. ФИО1 назначен уполномоченным представителем лиц, осуществляющих строительство, выполняющих работы по монтажу, ответственных за производство и качество строительно-монтажных работ в соответствии с проектно-сметной и нормативно технической документацией, соблюдение охраны труда и техники безопасности, работу механизмов и автотранспорта, охрану окружающей среды и противопожарную безопасность на объекте, своевременное оформление исполнительной документации. ... г. ФИО1 ознакомлен с должностной инструкцией № мастера строительных и монтажных работ, утвержденной директором ...». 

В соответствии с п. 2.9 должностной инструкцией № мастера строительных и монтажных работ ...», ФИО1 производит расстановку бригад, звеньев и отдельных работников на участке, устанавливает им производственные задания, осуществляет производственный инструктаж.

В соответствии с п. 2.10 должностной инструкцией № мастера строительных и монтажных работ ...», ФИО1 выдает наряды.

В соответствии с п. 2.12 должностной инструкцией № мастера строительных и монтажных работ ...», ФИО1 осуществляет контроль за персоналом. Строительно-монтажные работы проводит только при наличии защитных ограждений, блокировок, технологической оснастки и инструмента.

В соответствии с п. 2.13 должностной инструкцией № мастера строительных и монтажных работ ...», ФИО1 контролирует обеспечение рабочих мест знаками безопасности, предупредительными надписями и плакатами. 

В соответствии с п. 2.15 должностной инструкцией № мастера строительных и монтажных работ ...», ФИО1 контролирует соблюдение работниками производственной и трудовой дисциплины, правил по охране труда.

В соответствии с протоколом №-Б от ... г. заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда ФИО1 сдал плановую проверку знаний по Программе «Б» «Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ при воздействии вредных и (или) опасных производственных факторов, источников опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков». 

В соответствии с протоколом №-В от ... г. заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда ФИО1 сдал плановую проверку знаний по Программе «В» «Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ повышенной опасности, к которым предъявляются дополнительные требования в соответствии с нормативными правовыми актами, содержащими государственные нормативные требования охраны труда» «Безопасные методы и приемы выполнения работ повышенной опасности строительных работ, в том числе: окрасочные работы-электросварочные и газосварочные работы».

В соответствии с протоколом №-В от ... г. заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда ФИО1 сдал плановую проверку знаний по Программе «В» «Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ повышенной опасности, к которым предъявляются дополнительные требования в соответствии с нормативными правовыми актами, содержащими государственные нормативные требования охраны труда» «Безопасные методы и приемы выполнения работ повышенной опасности, работы на высоте».

В соответствии с протоколом №-А от ... г. заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда ФИО1 сдал плановую проверку знаний по Программе «А» «Обучение по общим вопросам охраны труда и функционирования системы управления охраной труда».

В соответствии с протоколом №-СИЗ от ... г. заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда ФИО1 сдал плановую проверку знаний по Программе «Обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты». 

В соответствии с выпиской из протокола № № заседания комиссии по проверке знаний требований по охране труда при работе на высоте от ... г., стажировочного листа, личной книжки № и удостоверения № № ФИО1 присвоена 3 группа безопасности работ на высоте.

... г. ФИО1 выдан наряд-допуск № на производство работ на высоте в период с ... г. до ... г. на выполнение работ: «Строительно-монтажные работы». Место выполнения работ: 

<

...>-на-Дону, Литер 7. 

Ответственным руководителем в соответствии с нарядом-допуском № от ... г. назначен мастер строительных и монтажных работ ФИО1, ответственным исполнителем работ назначен штукатур ...» Свидетель №4, в состав исполнителей работ (членов бригады) вошел Потерпевший №1

... г. в 19 часов 00 минут Потерпевший №1 приступил к осуществлению своих трудовых обязанностей на строительном объекте: «Многоквартирный жилой дом со встроенными помещениями общественного назначения, расположенный на участке 120

<

...>, 

<

...>-на-Дону, Литер 7», расположенном на земельном участке с кадастровым номером №, с географическими координатами №, №, где на 10 этаже выполнял работы на высоте по устройству опалубки.

В ходе осуществления данных работ Потерпевший №1 23.05.2024 в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 07 минут в ходе выполнения работ по устройству опалубки, в связи с отсутствием в нарушение п. 13 Правил охраны труда в строительстве защитного ограждения упал вниз в технологический проем для ремблоков на 8 этаж с высоты, получив комплекс телесных повреждений в виде: открытой проникающей черепно-мозговой травмы в виде: ушиба головного мозга, эпидуральной гематомы правой лобной области, субдуральной гематомы правой лобно-теменной области, субарахноидального кровоизлияния, контузионных очагов ушиба в правой лобной, левой височной долях, импрессионного перелома височно-лобно-теменной области с переходом на большое крыло клиновидной кости, перелома латеральной стенки левой орбиты, передней, задней стенок правой верхнечелюстной пазухи, ячеек решетчатой кости с обеих сторон, левой основной пазухи, перелома скуловой дуги справа, гемосинуса, пневмоцефалии, ушибленной раны теменной скуловой областей, ушибленной раны наружной поверхности верхней губы; закрытой тупой травмы грудной клетки в виде: переломов 10, 11 ребер справа, 5, 6, 7, 9, 10, 11 ребер слева, малого гидроторакса слева, частичного пневмоторакса слева, ушиба левого легкого; закрытой травмы шейного отдела позвоночника в виде: перелома дуги тела С6 позвонка слева с переходом на суставные отростки; закрытой травмы грудного отдела позвоночника в виде: перелома поперечного отростка тела Th9 позвонка слева с переходом на нижний суставной отросток; закрытой травмы поясничного отдела позвоночника в виде: перелома поперечных отростков с двух сторон L 1, L 2, L 3, L 4, L 5, краевой перелом тела L 5 позвонка слева, дуги L 5 слева.

Данные повреждения образовались в комплексе одной травмы и в совокупности квалифицируются как тяжкий вред, причиненный здоровью человека, по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее, чем на одну треть (стойкой утраты общей трудоспособности свыше 30 %), (в соответствии с п. 4 «а» «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ... г. № и согласно п. 6.11.2, ... г. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом МЗиСР РФ №н от ... г.). 

При этом, ФИО1, в период времени с 19 часов 00 минут 22.05.2024 до 02 часов 07 минут 23.05.2024, находившийся в момент производства Потерпевший №1 работ на территории строительного объекта: «Многоквартирный жилой дом со встроенными помещениями общественного назначения, расположенный на участке 120

<

...>, 

<

...>-на-Дону, Литер 7», расположенном на земельном участке с кадастровым номером №, с географическими координатами №, являясь лицом, ответственным за соблюдение правил безопасности и охраны труда при ведении строительных работ, достоверно зная о том, что в месте производства работ ограждение технологических отверстий и их обозначение знаками безопасности в нарушение п. 13 Правил по охране труда в строительстве не осуществлялось, проявил преступное легкомыслие, а именно предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в результате своего бездействия в виде причинения тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывал на предотвращение этих последствий, не организовал контроль и обеспечение содержания проемов, технологических отверстий, где есть риск падения работников, в закрытом, огороженном состоянии с установкой знаков безопасности, а также не выдал новый наряд-допуск, в связи с отсутствием ответственного исполнителя (производитель) работ на рабочем месте, не назначил ответственного исполнителя работ, не провел целевой инструктаж, не проконтролировал вместе с ответственным исполнителем работ места выполнения работ на высоте на предмет отсутствия не огороженных (не закрытых) технологических отверстий, проемов, шахт, не осуществил контроль за персоналом вовремя выполнения работ на высоте.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 19 часов 00 минут 22.05.2024 до 02 часов 07 минут 23.05.2024, находившийся в момент производства Потерпевший №1 работ на территории строительного объекта: «Многоквартирный жилой дом со встроенными помещениями общественного назначения, расположенный на участке 120

<

...>, 

<

...>-на-Дону, Литер 7», расположенном на земельном участке с кадастровым номером №, с географическими координатами №, являясь лицом, ответственным за соблюдение правил безопасности и охраны труда при ведении строительных работ, проявил преступное легкомыслие, а именно предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в результате своего бездействия в виде причинения тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывал на предотвращение этих последствий, в нарушение ст. 214 Трудового кодекса Российской Федерации; п. 10; п. 11; п.13; п. 21; п. 22 «Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте»; п. 36; п. 46 п. 47; п. 50; п. 55; п. 56; п. 57; п. 62; п. 69 «Правил по охране труда работ на высоте»; п. 1.1.; п. 1.7.; п.2.12.; п. 2.13.; п. 2.14.; п. 2.18.; п. 2.2. «Инструкции № ИОТ-015 по охране труда при работах на высоте»; п. 2.8; п. 4.19. «Инструкции № ИОТ-024 по охране труда для мастера строительных и монтажных работ»; п. 2.9.; п. 2.10; п. 2.12; п.2.13; п.2.15 «Должностной инструкции № для мастера строительных и монтажных работ»; п. 1; п. 3; п.4; п.5 «Технологической карты», соблюдение правил безопасности при ведении строительных работ Потерпевший №1 не обеспечил.

Допущенные производителем работ ...» ФИО1 нарушения правил безопасности и охраны труда при ведении строительных работ находятся в причинно-следственной связи с несчастным случаем, произошедшим 23.05.2024 с электрогазосварщиком, занятым на резке и ручной сварке 4 разряда Потерпевший №1 В результате легкомысленного отношения ФИО1 к исполнению возложенных на него обязанностей по соблюдению правил безопасности и охраны труда при ведении строительных работ, по неосторожности причинен тяжкий вред здоровью Потерпевший №1

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся. На предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника в соответствии с п.1 ч.2 ст.315 УПК РФ, им заявлено ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал в ходе судебного заседания, и заявил, что осознает правовые последствия постановления приговора без проведения разбирательства, пояснив при этом суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведенных с защитником консультаций. 

Ходатайство подсудимого, поддержанное его защитником-адвокатом Положенцевой А.В., было удовлетворено в судебном заседании ввиду отсутствия возражений со стороны государственного обвинителя и потерпевшего.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объёме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевшего, от которой представлено письменное заявление, не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

В связи с изложенным суд принимает решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 216 УК РФ, как нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, если это повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека. 

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, данные характеризующие личность подсудимого, который ранее не судим, не женат, официально трудоустроен, имеет на иждивении двоих малолетних детей (2012 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения), постоянно проживает в г. Ростове-на-Дону и зарегистрирован в Ростовской области, удовлетворительно характеризуется по месту жительства участковым, имеет ряд грамот на за добросовестный труд, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства суд, признает на основании п. «г,и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие у подсудимого двух малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях, направленных на сотрудничество с органами расследования, даче правдивых, подробных и последовательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления входе предварительного расследования, оказание медицинской и иной помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание им своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При таких обстоятельствах, решая вопрос о мере наказания подсудимого за совершенное преступление, суд учитывает все данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние наказания на условия жизни его семьи, в связи с чем, считает справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления связанного с правилами безопасности при ведении строительных работ, а также личность ФИО1, который официально трудоустроен мастером строительных и монтажных работ – строительно-монтажный участок ФИО2 ООО «Стройподряд» и занимается трудовой деятельностью, связанной со строительством, учитывая его материальное, имущественное и семейное положение, который имеет на иждивении двоих малолетних детей, влияние наказания на условия жизни его семьи, а также то обстоятельство, что ранее подсудимый за нарушение техники безопасности на строительных объектах или иные правонарушения к административной ответственности не привлекался, суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Судом не установлено оснований для назначения подсудимой иного наказания, либо обстоятельств, препятствующих исполнению наказания, либо оснований для предоставления рассрочки по уплате штрафа. 

Оснований для прекращения производства по уголовному делу по основаниям ст. 76, 76.2 УК РФ, судом не установлено, поскольку то обстоятельство, что потерпевший претензий к подсудимому не имеет, не является безусловным основанием для прекращения уголовного дела. Кроме того, такие действия не могут быть безусловно оценены судом как связанные с заглаживанием причиненного вреда общественным отношениям, которые нарушены общественно опасным деянием, в котором обвиняется ФИО1

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо отменить после вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299,302-304,307-310,316,317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ча признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 216 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей, который взыскать в доход государства.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: Наименование получателя: УФК по Ростовской области (СУ СК России по Ростовской области, л/с 

<

***>), ИНН: 

<

***>, КПП: 616401001, БИК: 016015102, Отделение Ростова-на-Дону Банка России/УФК Ростовской области г. Ростова-на-Дону, ОКТМО: 60701000, Единый казначейский счет: 03100643000000015800, КБК: 41711603124019000140, УИН 41700000000011839014.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу: журнал регистрации проведения инструктажа по охране труда на рабочем месте ...» от 06.01.2023, копию сведений о трудовой деятельности ФИО1 по форме СТД-Р на 1 л., изъятые в ходе выемки от 10.10.2024 - возвратить по принадлежности.

Приговор, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 ст.389.15 УПК РФ, может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Октябрьский районный суд 

<

...>-на-Дону в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае обжалования приговора, осужденный вправе, в течение 15 суток с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором, заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ.

Судья